
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

TERMO DE ADESÃO Nº 001/2025/SDSP

À  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  052/2024,  proveniente  do  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  029/2024,  processo
administrativo nº 18119/2024, realizado pela Secretaria de obras do Município de Paraty, tendo sido registrados os
preços da empresa W. S. DA SILVA CONSULTORIA E NEGÓCIOS, Processo: SEI-2025-06000964.

Considerando os aceites de adesão da empresa vencedora e do órgão gerenciador, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.172.467/0001-09, com sede na Praça Nilo
Peçanha, nº 186, Centro, Angra dos Reis/RJ, através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO
DA CIDADANIA, representada, neste ato, pela Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, a Srª.
Thaisa Carneiro Bedê, brasileira, casada, portador da cédula de identidade nº 2161983-2, expedida pelo Detran/RJ e
inscrito no CPF sob nº 124.393.697-56, nomeado através da Portaria nº 1235/2023, sob a matrícula nº 30.236, ADERE
à  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  052/2024,  proveniente  do  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  029/2024,  realizado  pela
Secretaria de obras do Município de Paraty, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de
artefatos de materiais de construção civil, para atender as necessidades da Secretaria de Obras do Município de Paraty,
conforme especificações/condições constantes do ANEXO I do Edital”.

O presente objeto será administrado sob o Sistema de Registro de Preços (SRP), resultando em um Termo de Adesão,
com prazo de vigência de 19/05/2025 a 18/05/2026; que reger-se-á pela Lei Federal nº 14.133/2021.

Os quantitativos e valores serão os especificados na tabela a seguir, firmada com a empresa vencedora: W. S. DA SILVA
CONSULTORIA E NEGÓCIOS, CNPJ nº 53.462.328/0001-96, localizada na Rua da Conceição, nº 42, Centro, Angra dos
Reis/RJ, CEP: 23.900-437, Tel: (24) 9283-6483 e-mail: wssilva.consultoria@gmaiI.com,  neste ato representada pelo
seu representante legal, senhor Wedson Soares da Silva, portador da Carteira de Identidade nº 12.354.136-9 e CPF nº
093.700.457-08; ressaltando-se que os itens e as quantidades constituem mera estimativa para atender aos objetivos
pretendidos pela Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania de Angra dos Reis, não sendo esta
obrigada a utilizá-los no todo ou em parte:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL MARCA UNID. QUANT. VALOR UNITÁRIO

57 FACA LÂMINA 2 PONTAS 305MM F20 ESPESSURA 2MM DURALINE UNID 530 R$11,00

82 MADEIRIT RESINADO 2,10X1,10 M, E=11MM CHAPA MADERIT UNID 200 R$65,00

83 MADEIRIT RESINADO 2,20X1,10 M, =5MM CHAPA MADERIT UNID 200 R$30,00

88
MARRETA COM CABO, 02KILOS MINASSUL UNID 50 R$50,00

96
PÁ  QUADRADA  COM  CABO;  PÁ  FEITA  COM  AÇO  ESPECIAL  E
CABO DE MADEIRA ENVERNIZADA TRAMONTINA UNID 50 R$13,00

97
PENEIRA ARROZ, ARO55 COMEP UNID 15 R$18,00

98
PENEIRA CAFÉ, ARO55 COMEP UNID 15 R$18,00

99 PERMEABILIZANTE DE  CONCRETOS  E
ARGAMASSA (VEDACITOU SIMILAR) QUARTZOLIT GL 30 R$50,00

100 PICARETA PONTA E PÁ ESTREITA AÇO FORJADO (COM CABO) MINASSUL UNID 50 R$55,00

101
PONTALETE DE EUCALIPTO  TRATADO DE 06 A
08 – COM 4
METROS EUCALIPTO UNID 300 R$40,00

115
PREGO GALVANIZADO 17X27 GERDAL KG 80 R$11,00

117 RÉGUA PEDREIRO REFORÇADA, 600G, COM 2 METROS
PERFIL

METAIS UNID 10 R$23,00

118
REVESTIMENTO INTERNO PARA  PAREDE, CERÂMICO, 25X35
CM,
BRANCO PAVIMIL M2 500 R$49,00

119 RIPA COLONIAL MAÇARANDUBA 2,5X5 MAÇARANDUBA M 3.000 R$8,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

120 ROLO ANTI-RESPINGO 23CM,  ALTURA  DE  LÃ:
9MM ROMA UN 50 R$7,00

126 SELANTE DE SILICONE, INCOLOR, PARA
VEDAÇÃO (450G) VEDA TUDO UNID 125 R$10,50

127 SERROTE PROFISSIONAL 24 POLEGADAS ROCAST UNID 30 R$15,00

129
TÁBUA 2,00X30 CEDRINHO CEDRINHO M 400 R$20,00

132
TALHADEIRA 12X3/4 MAX UNID 50 R$14,00

135
TELA DE AÇO MÉDIA 3,4MM MALHA 15X15 CM PAINEL
DE 2X3M AÇO E AÇO CSN UN 600 R$57,00

137
TELA DE ARAME SOLDADA  GALVANIZADA
5X15CM, 1,50M DE ALTURA, FIO DE 2,30MM MORLAN ROLO 200 R$435,00

138
TELA TAPUME CERQUIT 1,2X50M –INDICADA PARA PROTEÇÃO
OU ISOLAMENTO PLASTCOR UN 100 R$45,00

144 THINNER, TIPO LÍQUIDO, EM  GALÃO  DE  05
LITROS ITAQUA GL 50 R$25,00

148
TINTA ESMALTE SINTÉTICO  PREMIUM – COR
VERMELHA – 3,6 LITROS RESICOLOR GL 20 R$80,00

157
TRINCHA  – BROCHA  RETANGULAR

PARA PINTURA,  18X8CM,  CEPAS  E
CABO EM POLIPROPILENO ROMA UN 200 R$7,00

158 TRINCHASIMPLES2”, CERDAS PRETAS CABO DE MADEIRA ROMA UNID 50 R$4,00

161 VARA DE VERGALHÃO AÇO NERVURADO CA50
– 10MM (3/8) – BARRA COM 12 METROS DE COMPRIMENTO FORTACIO BA 1.000 R$60,00

162 VARA DE VERGALHÃO AÇO NERVURADO CA50
– 8MM (5/16) – BARRA COM 12 METROS DE COMPRIMENTO FORTACIO BA 1.000 R$25,00

164 VASSOURA PARA JARDINAGEM, DE AÇO, REGULÁVEL COM
22 ARAMES TRAMONTINA UNID 200 R$9,00

167
VIGA DE MAÇARANDUBA 5X29 MAÇARANDUBA M 1.000 R$104,00

Angra dos Reis, 19 de maio de 2025.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
PROMOÇÃO DA CIDADANIA

Thaisa Carneiro Bedê
Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da

Cidadania

W. S. DA SILVA CONSULTORIA E NEGÓCIOS

Wedson Soares da Silva
Representante Legal

THAISA CARNEIRO 
BEDE:1243936975
6

Assinado de forma digital 
por THAISA CARNEIRO 
BEDE:12439369756 
Dados: 2025.05.22 
10:44:53 -03'00'



46
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2125 • 22 de MAIO de 2025

referido termo de colaboração e o servidor JOSÉ AUGUSTO DE 

CASTRO, Matrícula nº 190660, para exercer a suplência da gestão 

do mesmo termo de colaboração.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a contar de 19 de maio de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E

TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO

DE ANGRA DOS REIS – SAAE, 20 DE MAIO DE 2025.

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON

PRESIDENTE DO SAAE

PORTARIA Nº 080/2025

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTA-

ÇÃO DE ÁGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍ-

PIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR SAMUEL FRANCISCO, Matrícula nº 190.506, 

para exercer, interinamente, a Função Gratificada de Coordenador 

de Almoxarifado, Símbolo FG-2, nos períodos de 26 de maio a 09 

de junho de 2025 e 08 a 22 de setembro de 2025, durante as férias 

do titular Fábio Sacramento de Oliveira, Matrícula nº 190.602.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA

E TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE

ANGRA DOS REIS – SAAE, 22 DE MAIO DE 2025.

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON

PRESIDENTE DO SAAE

PORTARIA Nº 006/2025/SDR.SEPM

A SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PARQUE MAMBUCA-

BA, SR. HERALDO LUIS FRANÇA, nomeada pela Portaria nº 

028/2025, de 01 de janeiro de 2025, publicada no B.O do Muni-

cípio de Angra dos Reis nº 2034 de 01 de janeiro de 2025, no uso 

de suas atribuições legais: 

RESOLVE:

 Art.1 Designar a servidora, Fernanda Mendes Dutra, matrícula 

n° 29.403, CPF:138.XXX.797-XX como fiscal, e Joelma de Je-

sus Moreira Lima, matrícula n°22.355 CPF n°099.XXX.167-XX 

como suplente, para realizar o acompanhamento e a fiscalização do 

processo SEI-2024-05000295, referente à contratação de empresa 

para prestação de serviços não continuados, e fornecimento e insta-

lação de porta de vidro temperado, para a entrada do Departamen-

to de Protocolo, (andar térreo) na sede da Secretaria Executiva do 

Parque Mambucaba localizado na Rua Francisco Guedes da Silva, 

n° 1571 – Parque Mambucaba. 

Art. 2 Esta Portaria entrou em vigor na data retroativa de 7 de 

novembro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HERALDO LUÍS FRANÇA

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PARQUE MAMBUCABA

TERMO DE ADESÃO Nº 001/2025/SDSP

À Ata de Registro de Preços nº 052/2024, proveniente do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024, processo adminis-

trativo nº 18119/2024, realizado pela Secretaria de obras 

do Município de Paraty, tendo sido registrados os preços da 

empresa W. S. DA SILVA CONSULTORIA E NEGÓCIOS, 

Processo: SEI-2025-06000964.

Considerando os aceites de adesão da empresa vencedora e do ór-

gão gerenciador, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, pes-

soa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob 

o n° 29.172.467/0001-09, com sede na Praça Nilo Peçanha, nº 

186, Centro, Angra dos Reis/RJ, através da SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA CI-

DADANIA, representada, neste ato, pela Secretária de Desenvol-

vimento Social e Promoção da Cidadania, a Srª. Thaisa Carnei-

ro Bedê, brasileira, casada, portador da cédula de identidade nº 

2XXXXXX-2, expedida pelo Detran/RJ e inscrito no CPF sob nº 

124.XXX.XXX-56, nomeado através da Portaria nº 1235/2023, 

sob a matrícula nº 30.236, ADERE à Ata de Registro de Pre-

ços nº 052/2024, proveniente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

029/2024, realizado pela Secretaria de obras do Município de 

Paraty, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS para futura 

e eventual aquisição de artefatos de materiais de construção civil, 

para atender as necessidades da Secretaria de Obras do Município 



48
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2125 • 22 de MAIO de 2025

144 THINNER, TIPO LÍQUIDO, EM GALÃO DE 05 LITROS ITAQUA GL 50 R$25,00

148
TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM – COR VERMELHA – 
3,6 LITROS

RESICOLOR GL 20 R$80,00

157 TRINCHA – BROCHA RETANGULAR	 PARA PINTURA, 
18X8CM, CEPAS E CABO EM POLIPROPILENO ROMA UN 200 R$7,00

158 TRINCHASIMPLES2”, CERDAS PRETAS CABO DE MADEIRA ROMA UNID 50 R$4,00

161
VARA DE VERGALHÃO AÇO NERVURADO CA50 – 10MM (3/8) – 
BARRA COM 12 METROS DE COMPRIMENTO

FORTACIO BA 1.000 R$60,00

162
VARA DEVERGALHÃO AÇO NERVURADO CA50 – 8MM (5/16) – 
BARRA COM 12 METROS DE COMPRIMENTO

FORTACIO BA 1.000 R$25,00

164 VASSOURA PARA JARDINAGEM, DE AÇO, REGULÁVEL 
COM 22 ARAMES TRAMONTINA UNID 200 R$9,00

167 VIGA DE MAÇARANDUBA 5X29 MAÇARANDUBA M 1.000 R$104,00

 

ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2025.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

THAISA CARNEIRO BEDÊ

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

W. S. DA SILVA CONSULTORIA E NEGÓCIOS

WEDSON SOARES DA SILVA

REPRESENTANTE LEGAL

TERMO DE DISPENSA Nº 009/2025/SCP

Processo nº SEI-2025-03000333, o Sr. Secretário de Cultura e Patrimônio, no uso de suas atribuições legais, resolve contratar por dispensa 

de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

1º – OBJETO: Contratação do ‘’Espetáculo Viagem á Baía dos Reis’’ do ator Zequinha Miguel representado pela empresa: AMAZONAS 

E BARBOSA PRODUCOES LTDA inscrita no CNPJ: 09.070.698/0001-9, no Teatro Theophilo Massad em Angra dos Reis, no dia 

23/05/2025.

2º – FAVORECIDO: AMAZONAS E BARBOSA PRODUÇÕES LTDA, CNPJ 09.070.698/0001-96.

3º – VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota de 

Liquidação, sendo esta condicionada à apresentação do documento de cobrança na Secretaria de Cultura e Patrimônio, cumpridas as for-

malidades legais e contratuais previstas, mediante crédito em conta-corrente da CONTRATADA.

5º – PRAZO: A apresentação será no dia 23/05/2025, conforme item 1.1 do Termo de Referência, Doc. SEI 00443717. 

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: Conforme item 2 do Termo de Referência, Doc. 

SEI 00443717.

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº 14.133/2021.


